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markederne skulle styrkes med henblik på at 
give udenrigstjenestens bud på, hvor der skulle 
være særlige fordele for virksomheder at høste i 
eksportindsatsen. I det forløbne år er arbejdet 
hermed blevet iværksat, og rapporten om 
»Dansk eksport -  Vilkår, struktur, mål og mid- 
ler«, der er vedlagt denne redegørelse, indehol- 
der en vurdering af udviklingen på de vigtigste 
markeder for dansk eksport. Vurderingen er fo- 
retaget af de danske repræsentationer i udlan- 
det, og hovedkonklusionen er, at der til trods 
for de afsvækkede internationale konjunkturer 
er gode muligheder for at øge dansk eksport på 
forskellige områder. For nærmarkedernes ved- 
kommende er der navnlig grund til at fremhæ- 
ve Storbritannien, der oplever en betydelig 
økonomisk vækst med reallønsfremgang og 
voksende forbrug, samt Forbundsrepublikken 
Tyskland, hvor der på trods af en afmatning af 
konjunkturerne forudses øgede muligheder for 
danske eksportører * men også øget konkurren- 
ce. Af andre europæiske lande er der grund til 
at pege på de ny EF-lande Spanien og Portugal, 
som i forbindelse med toldafviklingen over for 
de øvrige EF-lande frembyder meget store eks- 
portmuligheder. Blandt de oversøiske lande fo- 
rekommer det japanske marked lovende ikke 
mindst i lyset af en mulig importliberalisering. 
Selv om den faldende dollarkurs har gjort kon- 
kurrencen hårdere på det amerikanske marked, 
forbliver dette dog af stor interesse alene i kraft 
af sin størrelse. 

Det er vanskeligt at sige noget generelt om, 
hvilke varegrupper der er mest attraktive i eks- 
porten. Der er muligheder på flere områder. 
Særlig lovende markedsudsigter synes der dog 
at være for bl.a. forædlede fødevarer, varer 
med et højt teknologiindhold, produktionsud- 
styr til agroindustri og fiskeri, veldesignede for- 
brugsvarer af høj kvalitet samt for leverancer til 
social-, sundheds-, uddannelses- og miljøområ- 
det. 

9. Liberaliseringen af  den internationale handel 
må fremmes 

Regeringen viderefører de i eksportpolitisk 
redegørelse 1986 nævnte bestræbelser af han- 
delspolitisk karakter. 

En nødvendig forudsætning for vækst i 
dansk eksport er et åbent og liberalt internatio- 
nalt handelssystem. Det bidrager til at fremme 
den internationale arbejdsdeling og giver der- 

ved mulighed for, at Danmark bedst muligt kan 
udnytte sine ressourcer og sit produktionsap- 
parat. Regeringen har gennem EF-samarbejdet 
virket for at imødegå de seneste års protektio- 
nistiske tendenser i den internationale handel 
og arbejdet for en yderligere liberalisering, der 
indebærer afvikling af toldsatser og importre- 
striktioner. I 
GATT's 8. runde af multilaterale handelsfor- 
handlinger, Uruguay Runden, er et vigtigt 
skridt i retning af en yderligere liberalisering af 
den internationale handel. Forhandlingerne er 
i 1987 i sin indledende, forberedende fase. De 
egentlige forhandlinger starter i 1988 og for- 
ventes afsluttet inden udgangen af 1990. 

Hovedproblemerne bliver forhandlingerne 
om landbrug og tjenesteydelser. For at mindske 
risikoen for handelspolitiske stridigheder un- 
der runden har deltagerlandene påtaget sig for- 
pligtelse til ikke at indføre foranstaltninger, 
som er GATT-stridige, og som kan begrænse 
eller forvride handelen. Deltagerlandene har 
endvidere forpligtet sig til i løbet af G ATT-run- 
den at afvikle foranstaltninger, som ikke er i 
overensstemmelse med GATT, eller at bringe 
sådanne foranstaltninger i overensstemmelse 
med disse regler. 

Regeringen vil fortsat gennem EF medvirke 
til, at der i GATT etableres rimelige og effekti- 
ve regler for handelen med landbrugsvarer. 
Man har fra dansk side aktivt støttet Fællesska- 
bets oplæg i GATT om en samordnet indsats 
med henblik på en begrænsning af overskuds- 
produktionen og åbning af markeder. Sigtet er 
bl.a. at stabilisere verdensmarkedet for de vig- 
tigste landbrugsprodukter. 

Regeringen vil endvidere fortsat bidrage til, 
at der under forhandlingsrunden kan opstilles 
regler, som sikrer en liberalisering af handelen 
med tjenesteydelser. 

Regeringen arbejder endvidere for, at EF 
gennem en nær dialog med USA søger for- 
handlingsløsninger på handelskonflikter mel- 
lem EF og USA. Flere truende kriser er løst 
gennem forhandlinger i det forløbne år. Rege- 
ringen støtter EF-Kommissionens bestræbelser 
på gennem sektordrøftelser med Japan at skabe 
bedre afsætningsmuligheder i dette land for eu- 
ropæiske varer. Generelt støtter man fra dansk 
side, at EF fortsat lægger et pres på Japan for 
effektive, markedsåbnende foranstaltninger og 
reformer til fremme af den indenlandske ja- 
panske efterspørgsel. 


